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 سخنگوی وزارت امور خارجه: 

»رعنا رحیم‌پور« ممنوعیتی 
برای سفر به کشور ندارد

  باکو صبر ایران را به ضعف تعبیر نکند
 سخنگوی وزارت امور خارجه در 
همکاری‌ها  روند  آخرین  با  ارتباط 
وگفت‌وگوهای ایران با آژانس بین‌المللی 
انرژی اتمی، اظهارداشت: تایید می‌کنم 
که هیاتی به تازگی از ایران به وین سفر 
کرده و با مقامات آژانس بین‌المللی 
انرژی اتمی گفت‌وگو و تبادل نظر داشته 
است. طبیعتا ایران به تلاش‌های سازنده 
خود در ارتباط با آژانس بین‌المللی 
حل‌وفصل  منظور  به  اتمی  انرژی 
سوالات پادمانی ادامه می‌دهد و در 
همین چارچوب گفت‌وگوها انجام شده 
و ادامه دارد و طرفین برای برداشتن 
گام‌های بعدی توافق کردند. ناصر 
چارچوب  همین  در  گفت:  کنعانی 
توافق صورت گرفته که هیاتی از آژانس 
بین‌المللی انرژی اتمی به ایران سفر 
کند. این سفر در آینده‌ای نزدیک انجام 
می‌شود و گفت‌وگوها و مذاکرات بین 
ایران و آژانس ادامه پیدا می‌کند. وی با 
بیان اینکه چون بخشی از مسائل آژانس 
به موضوع مذاکرات رفع تحریم‌ها ارتباط 
دارد برخی از طرف‌ها تلاش دارند که 
بر روند مذاکرات فنی ایران با آژانس 
تاثیر منفی بگذارند و روند مذاکرات را 
مخدوش کنند، افزود: اینگونه رفتارهای 
غیر سازنده چیز جدیدی نیست و ما 
قبلا نیز شاهد چنین رفتارهایی بودیم. 
سخنگوی دستگاه دیپلماسی در ارتباط 
با تلاش آمریکا و سه کشور اروپایی 
انگلیس، فرانسه و آلمان برای تصویب 
قطعنامه علیه ایران در جلسه پیش روی 
شورای حکام آژانس بین‌المللی انرژی 
اتمی بیان کرد: به‌رغم تعامل نزدیک و 
مستمر ایران با آژانس بین‌المللی انرژی 
اتمی متاسفانه شاهد رفتارهای عجولانه 
و غیرسازنده این کشورها هستیم. آنها 
در تلاش هستند که با رویکرد سیاسی 
محملی برای اعمال فشار سیاسی به 
ایران ایجاد کنند و اینگونه رویکردها 
در حالیکه مذاکرات فنی و تکنیکی 
هیات ایرانی با آژانس ادامه دارد جای 
تاسف دارد. ما با رویکرد سیاسی چهار 
کشور مورد اشاره مواجه هستیم. اقدام 
به صدور قطعنامه در شورای حکام 
هیچ کمکی به حل‌وفصل امور فنی و 
پادمانی ایران نمی‌کند و صرفا روند 
همکاری‌های فنی را با اختلال مواجه 
می‌کند. سخنگوی وزارت امور خارجه 
در مورد اظهارات مقامات و رسانه‌های 
آذربایجان و سیاست ایران در این 
حصوص ابراز داشت:  سیاست اصولی 
جمهوری اسلامی ایران در ارتباط با 
همسایگان مبتنی بر سیاست حسن 
با  همکاری  گسترش  و  همجواری 
آنهاست و آذربایجان نیز از این امر 
استثنا نیست ولی کسی حق ندارد از 
سیاست حکیمانه ایران سوءبرداشت 
کند. سکوت و احیانا عدم اقدام متقابل 
از سوی ایران در مورد برخی از اظهارات 
محاسبه نشده و یا اظهاراتی که ناشی از 
محاسبات غلط است به معنای ناتوانی 
نیست بلکه برآمده از سیاست اقتدار 
ایران است. برآمده از سیاست مسئولانه 
یک کشور مقتدر است. وی ادامه داد: در 
همین چارچوب تاکید می‌کنیم کسی 
صبر و حلم ایران را به ضعف تفسیر و 
تحلیل نکند، تاریخ کشورهای منطقه 
شفاف، گویا و غیر قابل تحریف است. 
بهتر است تاریخ را درست بخوانیم و 
آن را قرائت کنیم. سخنگوی وزارت 
امور خارجه در ارتباط با فایل‌های 
منتشرشده از »رعنا رحیم‌پور« خبرنگار 
بی‌بی‌سی فارسی در مورد تحولات 
داخلی ایران و فشارهای وارد شده به 
وی از سوی دیگر رسانه‌های فارسی 
زبان از جمله اینترنشنال به‌خاطر این 
اظهارات و اینکه آیا وی می‌تواند به ایران 
بازگردد تصریح کرد: شهروندان ایرانی 
برای ورود به کشور هیچ محدودیتی 
ندارند و اجازه سفر به کشور دارند هر 
فرد علاقه‌مندی که می‌خواهد به ایران 
سفر کند این تسهیلات فراهم است 
که به ایران سفر کند البته کسانی که 
جرمی در مورد ایران انجام داده باشد 
باید پاسخگوی جرم خود باشند وگرنه به 
صورت عادی هیچ شهروندی برای ورود 
به کشور با محدودیت روبه‌رو نیست. 
کنعانی در ارتباط با آخرین تحولات 
پیرامون برجام بیان کرد: در ارتباط با 
مذاکرات کانال‌های ارتباطی همچنان 
فعال است و تبادل پیام بین ایران با 
طرف‌های مقابل از جمله آمریکا از کانال 
گفت‌وگو کننده ارشد اروپایی همچنان 
ادامه دارد. ایران برای پیشبرد روند 
گفت‌وگوها و دستیابی به جمع‌بندی 
توافق مذاکرات رفع تحریم‌ها، ابتکارات 
جدید و سازنده‌ای ارائه کرده و از طریق 
هماهنگ کنننده پیام‌ها منتقل شده و 
تبادل پیام و بده بستان ایده‌ها و نظرات 

همچنان ادامه دارد. 

  آرمان‌ملی – مطهره شفیعی: اعتراضات 
اخیر در کشور موضوعی نبود که بتوان با تحلیل 
ساده از کنار آن عبور کرد. اعتراضاتی که جرقه 
آن با مرگ مهسا امینی زده شد و مسیر آن 
تغییر کرد؛ مسیری که برخی گروه‌های مخالف 
خارج‌نشین طی آن را فرصتی برای براندازی 
دانستند و گروهی هم در داخل کشور مسیر 
اتهام‌زنی به رقیب خود را طی کردند اما این 
دو گروه فصل مشترکی داشتند که آن هم نقد 
به سکوت جریان اصلاحات است. اپوزیسیون 
خارج کشور چنین القا کردند که اصلاح‌طلبان 
با »بن‌بست و رویگردانی مردم« روبه‌رو شده‌اند 
و در نتیجه »جریان اصلاح‌طلبی و اصلاح‌طلبان 
برای همیشه به تاریخ« پیوسته‌اند. اصولگرایان 
هم تلاش در مقصر نشان‌دادن اصلاح‌طلبان 
دارند چنانکه به‌عنوان نمونه روزنامه »کیهان« 
با اشاره به »بیانیه تحلیلی جبهه اصلاحات ایران 
درخصوص اعتراضات در کشور« می‌نویسد: 
»مدعیان اصلاحات که پس از آتش‌افروزی و 
تهییج به خشونت و آشوب در فتنه اخیر از مردم 
سیلی سختی خوردند و عصبانی هستند، بار دیگر 
فریادشان به نیابت از آمریکا بلند شد و با انتشار 
یاوه‌ها و جفنگ‌هایی، بی‌شرافتی و آلودگی عمیق 
خود را بروز دادند. مدعیان اصلاحات؛ گرا دهنده 
تحریم ملت به دشمن مدعیان اصلاح‌طلبی در 
فتنه 88 پادو و حمال دولت آمریکا در ایجاد 
آشوب، و سپس ترور و خرابکاری و تحریم‌های 
فلج‌کننده بودند. ضربه به معیشت مردم از 
طریق تحریم‌های فلج‌کننده، پیشنهاد برخی 
نمایندگان سران فتنه سبز به آمریکایی‌ها بود. 
مدعیان اصلاحات، فتنه‌گران سال 88 و حامیان 
فعلی آشوب‌ها هستند.« برخی اصولگرایان هم 
با هجمه به سیدمحمد خاتمی او را متهم به 
سکوت دربرابر اعتراضات کردند که علی باقری 
فعال سیاسی اصلاح‌طلب سکوت را چنین معنا 
کرد: »آقای خاتمی را باید از گذشته شناخت و 
جلو رفت. ایشان در طول تقریبا یک دهه گذشته 
برخلاف احمدی‌نژاد با بیش‌ترین تنگناها از 
ممنوع تصویری تا محدودیت برای مهمانی رفتن 
و ممنوع خروجی روبه‌رو بوده است. البته به‌رغم 
این موضوع، آقای خاتمی حرفش را نسبت به 
مناسبت‌ها زده است، در این ماجرای خاص 

ایشان رویه متفاوتی با گذشته نداشته است.«

  تلاش برای سوق دادن اعتراض‌ها به 
ناآرامی

 روزگذشته سیدمحمد خاتمی در دیدار با جمعی 
از علاقه‌مندان به مسائل سیستان‌وبلوچستان 
با اشاره به وضعیت امروز ایران، اظهارکرد: ایران 
عزیز که در طول تاریخ، تندبادهای سهمگینی را 
از سر گذرانده است و افتان و خیزان تاریخ پردرد 
و البته افتخارآمیز خود را رقم زده است این روزها 
حال خوشی ندارد و بدخواهان و دشمنان از بیرون 
و درون پیشرفت و سربلندی آن را مورد تهدید قرار 
داده‌اند، ولی جسم مجروح آن چشم به آینده بهتر 
دوخته است. وی خطاب به جمع حاضر، گفت: 
از گزارش جامع و آسیب‌شناسانه شما از حوادث 
سیستان‌وبلوچستان و علل و عوامل پدیدآمدن 
آنها و احیانا نمودن راه درمان و برون‌رفت از بحران 
تشکر می‌کنم و تقاضا دارم این مطالب را به اطلاع 
دست‌اندرکاران امور برسانید و بر مسئولان نیز 
فرض است که علاوه بر تحلیل‌ها و گزارش‌هایی 
که از مجاری رسمی می‌رسد از طریق مجاری 
بی‌طرف و خیرخواه در جریان امور قرار گیرند. 
وضعیت  به  اشاره  با  اصلاحات  دولت  رئیس 
امروز سیستان‌وبلوچستان، تاکید کرد: در مورد 
سیستان‌وبلوچستان مظلوم و عزیز و آنچه این روزها 
بر آن گذشته است چند نکته را عرض می‌کنم؛ اولا 
عزل یک مسئول-  هرچند بسیار دیر-  کار درستی 
بود و انتظار این است که در برخورد با کسانی ‌که 

مقصرند دست‌کم سرعتی به خرج داده می‌شد 
که متأسفانه در برخورد با معترضان می‌شود. در 
ثانی همه مسببان و برنامه‌ریزان و تخلف‌کنندگان 
مورد بازخواست و برخورد قرار گیرند و ثالثا اینکه 
در وطن‌خواهی و نجابت مردم بزرگوار استان 
به‌خصوص قوم اصیل و محترم بلوچ تردیدی نیست؛ 
امری که در مقاطع مختلف بروز و ظهور کرده است 
و نیز محرومیت‌هایی که این استان از آن رنج می‌برد 
بر کسی پوشیده نیست. خاتمی یادآور شد: در 
حوادث اخیر نیز بر این استان و به‌خصوص بخش 
بلوچ آن ستم و جفای مضاعف رفت که لازم است 
هرچه زودتر مردم منطقه که هم رنج محرومیت و 
هم ستم اشرار را بیش از دیگران احساس و تحمل 
کرده‌اند مورد استمالت قرار گیرند و نیز آسیبی که 
به این مردم رسیده است تا آنجا که ممکن است 
جبران شود. رئیس‌ دولت اصلاحات با برشمردن 
ویژگی‌های حکمرانی خوب اظهار کرد: از جمله 
مهم‌ترین آنها شناخت یا به رسمیت شناختن 
حقوق ملت و رعایت آزادی‌های اساسی به‌خصوص 
زمینه‌سازی اعمال حق شهروندی شهروندان که 
اعضای یک ملتند و ملت از گرایش‌ها، قومیت‌ها، 
سلیقه‌ها و حتی مذاهب تشکیل شده است و نیز 
تامین ثبات و امنیت کشور با حضور و کمک خود 
مردم که صاحب اصلی کشور و حکومتند. وی 
افزود: به‌خصوص حکمرانی خوب آن است که 
پیشران کشور به سوی توسعه همه‌جانبه توأم با 

عدالت باشد. البته بیگانگان و بدخواهان و دشمنان 
عزت ملت و استقامت و پیشرفت کشور بیکار 
نمی‌نشینند ولی نقش و کار آنها بیشتر بهره‌برداری 
سوء از نارضایتی مردم و تلاش برای سوق دادن 
این اعتراض‌ها به سوی ناآرامی است و حتی ابزار 
قراردادن خون و رنج مردم برای نیل به مقاصد 
شومی است که دارند. خاتمی با بیان اینکه ندیدن 
یا انکار وضع بدی که به‌نام زندگی بر مردم تحمیل 
می‌شود نارضایتی را از بین نمی‌برد، تصریح کرد: اگر 
چشم‌اندازی به سوی بهبود اوضاع نباشد نارضایتی 
همراه با یأس و احیاناً به آشوب علیه آنچه هست 
مبدّل می‌شود. اولین گام اصلاح نه ‌تنها به رسمیت 
شناختن حق اعتراض بلکه استقبال از آن است. 
اینکه هر اعتراضی، اغتشاش معرفی شود و برخورد 
خشن و سخت با آن توجیه گردد مشکل را بیشتر 
می‌کند. رئیس دولت اصلاحات ادامه داد: از سوی 
دیگر در جهان و فضایی به سر می‌بریم که وضع 
گریز ناپذیر ارتباطات در آن زمینه بهره‌برداری سوء 
از نارضایتی‌ها و استفاده ابزاری از آن برای رسیدن به 
مقاصد شوم را آسان کرده است. براندازی نه ممکن 
است نه مطلوب. در یک کلام، کم‌هزینه‌ترین و 
پرفایده‌ترین راهکار که نتیجه آن ثبات و پیشرفت و 
بازسازی اعتماد از دست‌رفته بخش مهمی از جامعه 
است، خود اصلاحی نظام است، هم در ساختار، 
هم رویکرد و هم رفتار؛ امری که همواره از سوی 

خیرخواهان گفته و پیشنهاد شده است. 
  صدای تجزیه‌طلبی شنیده نشد

 وی یادآور شد: اعتراض گرچه با مرگ خانم 
مهسا امینی دختر خانم کرد سنی آغاز شد ولی 
خوشبختانه در اثر هوشیاری مردم و به‌رغم تلاش 
مذبوحانه‌ای که به‌خصوص از خارج هدایت می‌شد، 
اعتراض رنگ و بوی قومی و مذهبی نگرفت و صدای 
تجزیه‌طلبی که مورد خواست دشمنان است شنیده 
نشد. ولی بپذیریم که محرومیت که همه‌جا هست 
در نواحی مرزی که بیشتر سکونتگاه اقوام مختلف 
است و نیز برای زنان و جوانان بیشتر است و از 
اولویت‌های حکمرانی خوب تلاش مضاعف برای 
رفع این محرومیت‌هاست. خاتمی گفت: نسل 
جدید که جهان ویژه خود را دارد سرمایه بزرگ 
امروز و فردای ماست. اگر نمی‌خواهیم یا نمی‌توانیم 
تقاضاهای او را برآورده کنیم دست‌کم ذهنیت، امید 
و اعتراض او را بفهمیم. فهمیدن گام نخست تفاهم و 

حرکت به سوی همدلی و اقناع متقابل است. 

 »آرمان‌ملی« نوع نگاه جامعه به دولت و حاکمیت را بررسی می‌کند

در انتظار اصلاح و تغییر؛ رفع مطالبات و حل مشکلات 
    حسن بیادی:  برخی مسئولان در فضای مجازی و خواب‌آلود هستند؛

    جوانان در فضای واقعی سیر می‌کنند
 آرمان‌ملی- حمید شجاعی: این روزها از مقامات گرفته تا 
چهره‌های مختلف سیاسی از لزوم اصلاح و تغییر در روندها صحبت 
می‌کنند و بالندگی و پویایی دولت و مجموعه حاکمیت را در این 
امر می‌بینند. از طرفی نارضایتی‌های موجود در جامعه نیز طی دو 
ماه گذشته نشان داد که پس از سال‌ها باید مطالبات مردم را به نحو 
شایسته‌ای احصاء و پاسخ گفت و این مهم نیز صرفا با شنیدن صدای 
مردم امکان‌پذیر است. به‌نظر می‌رسد که هرچه زودتر تدابیری برای 
این شکاف ایجاد شده بین جامعه و دولت اتخاذ شود زودتر شاهد 

آرامش و تعامل مثبت دولت و ملت خواهیم بود.
  لزوم کارآمدی و تدبیر در امور

 شرایط جامعه طی چند هفته اخیر ملتهب بوده و همگان به 
این امر اذعان دارند که باید تدابیری درست و صحیح اندیشید 
که بدون ایجاد کمترین مشکلی این فضای ملتهب جای خود را 
به آرامش پایدار در جامعه بدهد. هر چند که اگر بخواهیم به جهت 
آسیب‌شناسانه مساله را مورد بررسی و مداقه قرار دهیم، باید به این 
نکته مهم توجه داشته باشیم که اساسا التهاب و ناآرامی در جامعه 
زمانی به‌وجود می‌آید که مردم از مساله یا مسائلی ابراز نارضایتی 
کنند و این نارضایتی خود را به انحای مختلف مثل اعتراض خیابانی 
بروز و ظهور دهند. این در حالی است که بسیاری از جامعه‌شناسان و 
کارشناسان طی چند وقت اخیر به این مهم تاکید داشته‌اند که باید 
بستر و زمینه‌های ایجاد این التهابات را شناخت و سپس با احصاء 
این زمینه‌ها در صدد حل و فصل مشکلات برآمد. قدر مسلم نگاهی 
به مطالبات و مشکلات جامعه نشان می‌دهد که بخش مهمی از 
مشکلات موجود در جامعه سویه‌های اقتصادی دارد و به قرائت 
بسیاری از کارشناسان امر اگر دولت و حاکمیت بتواند وضعیت 

اقتصادی و معیشتی مردم را مساعد کند و میزانی از رضایتمندی را در 
جامعه ایجاد نماید تصور می‌شود که بخش مهمی از این نارضایتی‌ها 
و اعتراضات فروکش کند. با این حال نگاهی به برخی عملکردها و 
رویکردها در دولت‌های مختلف به‌ویژه دولت فعلی نشان می‌دهد 
که برخی عملکردهای ناموفق و بعضا ناکارآمدی‌ها در حوزه‌های 
مختلف باعث شده تا جامعه از این شرایط به ستوه آمده و شروع به 
اعتراض به عملکردها و روندها کنند. قدر مسلم اگر طی ماه‌های اخیر 
در مجموعه دولت و سایر دستگاه‌ها شاهد نوعی تدبیر در عملکرد و 
همچنین گزینش افراد کاردان و شایسته برای انجام امور بودیم شاید 
امروز جامعه با چنین وضعیتی روبه‌رو نبود. چه اینکه برخی بر این 
مساله صحه می‌گذارند که دولت و حتی مجلس نتوانسته‌اند آنطور 
که باید و شاید در حد اندازه‌های دوقوه قوی و منسجم عمل کنند 
به نحوی که تاثیرات این عملکرد مثبت در جامعه نیز هویدا شود. 
نرخ تورم 52درصدی؛ رشد افسارگسیخته قیمت کالاها، دلار قریب 
به 36 تومانی و سکه 16 میلیون تومانی جدای از تاثیرات روانی بر 
جامعه که موجبات نارضایتی را فراهم می‌آورد عملکرد دستگاه‌های 
مربوطه مسئول را نیز مورد پرسش قرار می‌دهد. به‌نظر می‌رسد که 
برای بهبود شرایط باید به سمت کارآمدکردن بیشتر دستگاه‌ها 
و کارگزاران رفت و با برنامه‌ریزی مدون ضمن کنترل شرایط 

راهکارهایی برای بهبود وضعیت جامعه در نظر گرفت. 
  باطن و ظاهر  برخی از مسئولان  500 کیلومتر فاصله با 

هم دارد
 یک فعال سیاسی اصولگرا در ارتباط با نارضایتی‌های موجود 
در جامعه و لزوم حل مشکلات اظهارداشت: ما چند عیب مهم و 
اساسی داریم که باعث این مشکلات و معضلات عدیده می‌گردد. 

مهم‌ترین آن تفکری که است می‌گوید فقط من باید باشم و شرط هم 
می‌گذارد. اگر خوب دقت کنید در سپهر سیاسی  برخی از مسئولان 
»نقش مردم و مشارکت آنان در اجرای امور« را حذف کرده‌‌اند و 
فقط می‌گویند که چطوری این میز را برای شخص خود وجناح خود 
حفظ کنیم؛ و خودشان و این میز را هم مترادف حفظ نظام می‌دانند. 
حسن بیادی گفت: یکی نیست به اینها بگوید که شما بالاتر از شهید 
بهشتی و بعضی دیگر مسئولان سابق  که نوعا کارآمد‌تر و مخلص‌تر 
و متعهدتر بودند که نیستید. وی بیان کرد: من اعتقاد دارم بر سر 
بعضی از پست‌های سازمانی  افراد بی تجربه سر کار هستند. یعنی 
باید بدانیم که در مدیریت کلان و خرد کشور به دلیل معیوب بودن 
ساختار اجرایی در چینش نیروی انسانی ضعیف عمل کرده‌‌ایم و 
شایسته‌سالاری زیرسؤال است و با به‌به و چه‌ چه مشکلی قابل حل 
نیست این نوع تفکر حاکم در امور اجرایی خطرناک است. دبیرکل 
حزب آبادگران جوان اذعان کرد: به نظر من ساختاری که ما الان 
داریم نیاز به ترمیم دارد. اگرچه شاید نیاز باشد به اینکه جایی در 
مفاد قانون اساسی تجدیدنظر شود، و حتما باید انجام بگیرد. یعنی 
چون ساختار هماهنگ نیست، کنترل و نظارت‌ها هم  کم شده‌اند و 
نوعا مردم به قول‌های مسئولان و عملکرد آنان اعتمادی ندارند. این 
مشکلات وجود دارد که جامعه شکننده می‌شود. وی اظهارکرد: این 
واقعیت را باید بپذیزیم و باور کنیم که  برخی مسئولان ما در فضای 
مجازی و خواب‌آلود هستند در صورتی که جوانان در فضای واقعی 
سیر می‌کنند. بیادی تصریح کرد:  برخی از مسئولان ما که تغییر 
را نپذیرفته‌‌اند از فضای جامعه دور هستند و فقط برای ماندگاری 
خودشان کار می‌کنند. به نظر من دل و گفتار و یا باطن و ظاهر  برخی 

از مسئولان ما 500 کیلومتر فاصله با هم دارد.  

علی بیگدلی درگفت‌وگو با »آرمان ملی«: 
  نسل‌ جوان، دموکرات‌ها را 

از دام ترامپ نجات‌ داد
  آمریکا هم به احیای برجام نیاز دارد

آرمان‌ملی– احسان اسقایی: انتخابات میان‌دوره‌ای 
آمریکا به پایان رسید، اما موج قرمز ناکام ماند. شرایط 
اقتصادی آمریکا و گاف‌هایی که رئیس‌جمهور بایدن 
در طول دو سال گذشته از خود به جاگذاشته بود، 
موجب شده بود که بسیاری از تحلیلگران پیروزی 
جمهوریخواهان در انتخابات کنگره و سنا را حتمی 
بدانند، اما با مشخص شدن نتیجه انتخابات معلوم شد که 
دموکرات‌ها تنها تعدادی از کرسی‌های مجلس نمایندگان 
را از دست داده و جمهوری‌خواهان هم نتوانستند در 
انتخابات کنگره به پیروزی دست یابند. از این منظر هر 
چند شرایط برای جو بایدن در دو سال آینده در مسائلی 
مانند تخصیص بودجه به اوکراین سخت خواهد شد، اما 
جمهوریخواهان نمی‌توانند چندان موی دماغ وی شوند. 
آنچه باعث شد موج قرمز جمهوریخواه با رهبری ترامپ 
به دستاورد مطلقی در انتخابات میان‌‌دوره‌ای نرسد، 
نسل جوان درآمریکا بود؛ نسلی که به‌نظر می‌رسد به‌رغم 
دیدگاه‌های متفاوت با گذشتگان اما وجه اشتراکش با 
دموکرات‌ها؛ آرامشی است که در جمهوریخواهان و 
ترامپ مشاهده نکرده است. »آرمان‌ملی« در ارتباط با 
انتخابات میان‌دوره‌ای 2022 در آمریکا و اثر آن برآینده 
پرونده هسته‌ای با »علی بیگدلی«، استاد دانشگاه و 

کارشناس روابط بین‌الملل به گفت‌وگو پرداخته است. 
  به‌رغم اینکه بسیاری از پیروزی موج قرمز 
)جمهوریخواهان( در انتخابات میان‌دوره‌ای کنگره 
سخن می‌گفتند اما این موج به نتیجه نرسید. چرا 

پیش‌بینی‌ها در این ارتباط غلط از آب درآمد؟
 جمهوریخواهان اعلام کرده بودند که سونامی سرخ 
را در انتخابات آمریکا راه خواهیم انداخت و تسلط مطلق  
برکنگره خواهند داشت اما به‌رغم اینکه ترامپ سرمایه 
شخصی خود را هم در این انتخابات خرج کرد اما او و 
جمهوریخواهان به پیروزی مطلقی در این ارتباط دست 
نیافتند. البته پیروزی آنان درکنگره به‌صورت نسبی است 
و در انتخابات سنا البته نتوانستند هیچ پیروزی به‌دست 
آورند. جمهوریخواهان با نسل جوان توجه نداشتند از این 

منظر دچار شکست شدند. 
  چرا به‌رغم اینکه جمهوریخواهان بر موج 
قرمز سوار شدند و در کنگره چند صندلی هم از 
دموکرات‌ها جلو افتادند اما در انتخابات سنا از 

دموکرات‌ها شکست خوردند؟
 مجلس سنا مجلسی است که نمایندگان آن جلوه 
اشرافگری دارند و عموما طبقه بالای جامعه در انتخابات 
این مجلس شرکت می‌کنند.  اشراف آمریکایی هم کلا 
به‌خاطر توهین ترامپ به کنگره در ماجرای 6 ژانویه 
2020 از حزب جمهوریخواه متنفر شدند زیرا معتقدند 
تحرکات ترامپ باعث ایجاد دوقطبی در آمریکا شده است. 
از این‌رو ترامپ و جمهوریخواهان را کنار گذاشتند. مجلس 
نمایندگان به سیاست خارجی آمریکا می‌پردازند بنابراین 
اهمیت زیادی هم دارد. جمهوریخواهان روی ضعف 
اقتصادی دموکرات‌ها حساب بازکردند اما نقطه امیدواری 
دموکرات‌ها بحث سقط جنین بود که موجب پیروزی آنها 

در انتخابات سنا شد. 
  دوسال آینده بایدن را با وجود پیروزی نسبی 
دموکرات‌ها در انتخابات مجلس نمایندگان چگونه 

ارزیابی می‌کنید؟
 با توجه به اینکه جمهوریخواهان در مجلس نمایندگان 
تعدادی کرسی بیش از دموکرات‌ها دارند، قطعا تلاش 
خواهند کرد در مواردی همچون بودجه آمریکا با بایدن 
دست‌وپنجه نرم کنند اما بایدن با وجود پیش‌بینی 
شکست توانست به دستاوردهایی در انتخابات دست 
یابد و می‌تواند ظرف دوسال آینده به نوعی جایگاه خود و 

دموکرات‌ها را نوسازی کنند. 
  بسیاری معتقدند نسل )زد( موجب شد موج 
قرمز در آمریکا نتواند مطلقا پیروز شود. این 
نسل چه نوع تفکراتی دارد که توانسته بر نتیجه 

انتخابات در آمریکا اثر‌گذارد؟
 در تمامی کشورهای دموکراتیک جو مشارکت سیاسی 
کاهش پیدا کرده است. گویا30 درصد از جامعه آمریکا 
در دوران ترامپ از حضور در صحنه سیاسی خودداری 
کردند. آنچه برای آمریکایی‌ها در حال حاضر اهمیت دارد 
جایگاه زنان درمشارکت سیاسی است که در انتخابات 
اخیر هواداران این تفکر به دموکرات‌ها رای دادند. علت 
نیز مساله سقط جنین است و چون دموکرات‌ها نظر موافق 
با سقط جنین دارند، جوانان و زنان آمریکایی به سمت آنها 
متمایل شدند. جوانان آمریکایی نوع نگاهشان به سیاست 
تغییر دادند و این تغییر موجب شده با دیدگاه‌های 

دموکرات‌ها همراه شوند. 
  نتیجه انتخابات آمریکا و آرایش جدید سیاسی 
در این کشور تا چه میزان بر پرونده هسته‌ای تهران 

و احتمال احیای برجام اثرگذار است؟
 آمریکا در ارتباط با مسائل داخلی ایران جبهه‌گیری 
جدی نکردند و این مورد نشان می‌دهد آنها نمی‌خواهند 
درب‌ها و پنجره‌ها را به سوی ایران ببندند. از این‌رو به‌نظر 
می‌رسد بعداز انتخابات میان‌دوره‌ای آمریکا مذاکرات 
ادامه خواهد یافت اما با توجه به تحرکات اروپا علیه ایران 
و ملاقات مکرون با مخالفان ایرانی در فرانسه و از سوی 
دیگر موضع اخیر اروپایی‌ها که به‌دنبال تحریم سپاه 
پاسداران هستند و قصد دارند مقامات ایرانی را تحریم 
کنند، انتظار در به نتیجه رسیدن مذاکرات شاید کم شده 
باشد. این تحریم‌ها بسیار مهم است و ممکن است برخی 
مقامات سیاسی ایران تحریم شوند. از این منظر وضعیت 
مبهمی در ارتباط با برجام به‌وجود آمده است اما هنوز هم 
روزنه‌های روشنی برای احیای برجام دیده می‌شود چون 
هم آمریکا به برجام نیازمند است و نمی‌خواهد خاورمیانه 
دچار بحران شود و هم اینکه ایران تمایل احیای برجام 
دارد. شاید بازگشت به برجام مقداری زمان ببرد که مدت 

آن نباید بیشتر از یک‌ماه تا 40 روز باشد. 

هجمه همزمان اصولگرایان و اپوزیسیون به اصلاحات

خاتمی: براندازی نه ممکن است نه مطلوب
     ایران عزیز  در طول تاریخ، تندبادهای سهمگینی را از سر گذرانده است و افتان و خیزان تاریخ پردرد و البته افتخارآمیز خود را رقم زده است
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 طرح همه دیدگاه‌ها 

در صداوسیما

    

 سفت بگیریم 
 اینستاگرام 

همکاری می‌کند!

  رئیس فراکسیون فرهنگی مجلس گفت: باید بتوانیم 
فضای مجازی بین‌المللی را ببندیم؛ باید این کار را انجام دهیم، 
نرم‌افزارهای داخلی واقعا باید بتوانند هم با سرعت بهتر، پهنای 
بهتر، پاسخگویی بهتر و هوشمندسازی برنامه‌ای بیشتر و بهتر 
نیازهای مردم را تامین کنند. مرتضی آقاتهرانی افزود: بحث 
من بیشتر درخصوص کاربر خارجی بود که به نرم‌افزار ایرانی 
نمی‌آید، آنها فوق‌العاده به شما محتاج هستند یا نه؟ محتاج 
هستند. معتقدیم که اگر سفت بگیریم امکان دارد اینستاگرام 
بیاید و با ما همکاری کند، مانند آنچه که در ترکیه اتفاق افتاد 

و آمد طبق مقررات این کشور وارد همکاری شد.

 عملکرد صداوسیما چنان است که اصولگرایان هم به آن  انتقاد 
دارند. فعال سیاسی اصولگرا گفت: رسانه ملی باید اجازه طرح همه 
دیدگاه‌ها را در چارچوب قانون اساسی بدهد و به نوعی صداوسیما 
باید در گفتمان‌سازی میدان‌دار باشد. محسن پیرهادی تاکید 
کرد: در مباحث ملی و کلان داشتن نگاه‌های سوگرایانه، متعصبانه 
و نشنیدن حرف‌های دیدگاه مخالف موجب  برخورد متعصبانه 
با موضوع می‌شود. در حالی‌که توجه و حتی به چالش کشیدن 
دیدگاه‌های متفاوت می‌تواند منجر به وحدت ملی حول یک 
موضوع شود. صداوسیما با میدان دادن به موافقان و مخالفان یک 
موضوع می‌تواند  در ردای رسانه ملی به آرامش جامعه کمک کند.

 چندی پیش ۲۲۷ نماینده مجلس در بیانیه‌ای از تمامی مسئولان 
کشور از جمله قوه‌قضائیه خواستند که با »محاربین« برخورد 
عبرت‌آمیز شود. بیانیه‌ای همراه با واکنش‌های متعدد و بعضا تند در 
فضای مجازی که با انتشار نامه‌ جعلی دیگری همزمان شد. جلال 
رشیدی کوچی عضو کمیسیون امور داخلی و شوراهای مجلس در 
توئیتی نوشت: ‌در هیچ کجای بیانیه مجلس نیامده که معترضان را 
اعدام کنید! چنین عباراتی زائیده ذهن مریض فرقه رجویه و تیم 
تروریست رسانه‌ای بن‌سلمان سعودی است. برخورد عبرت‌آموز 
قوه‌قضائیه با محاربانی که دست به اسلحه شده و به جان و مال مردم 

تعرض کردند، خواسته به حق ملت و نمایندگان ملت است. 

  اعدام 
 در بیانیه 

نیامده است 

 


